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Введение
Свое знаменитое письмо к брату Михаилу от 16 августа 1839 г. Достоевский заканчивает следующими словами: «Человек есть тайна. Ее надо разгадать, и ежели будешь разгадывать всю жизнь, то не говори, что потерял время; я занимаюсь этой тайной, ибо хочу быть человеком»[footnoteRef:1]. Исследователи творчества Достоевского не перестают цитировать это высказывание по той причине, что оно является своего рода декларацией основного принципа творчества Достоевского – антропоцентризма. Провозгласив свое стремление познать ту самую человеческую тайну, Достоевский утвердил в качестве доминанты художественного мира всех своих произведений стремление показать человека со всех сторон. Антропологическая направленность его творчества обусловила то пристальное внимание, которое писатель уделяет описанию процессов формирования личностей, их взаимодействию друг с другом. Мы видим происходящие глазами созданных им героев. В рамках поэтики Достоевского понятие авторской позиции превращается в абстрактный концепт, неспособный осуществить связь между читателем и текстуальным пространством. Роман Достоевского не приемлет позицию вненаходимости по отношению к художественному пространству текста. «В мире Достоевского все и всё должны знать друг о друге, должны вступить в контакт, сойтись лицом к лицу и заговорить друг с другом. Все должно взаимоотражаться и взаимоосвещаться диалогически»[footnoteRef:2]. [1: Достоевский Ф.М. Письма. Под ред. А. С. Долинина, М.; Л., Academia, 1928 – 1959. Т.2. С. 549 – 551.
] [2: Бахтин М.М. Собр. соч. в 7 томах. Проблемы поэтики Достоевского, М., ИМЛИ,1963. Т.6. С. 200.]

Человек у Достоевского становится универсальной мерой познания сути всех вещей. Мир творится человеком и им же воспринимается. Развитие действия его романов – это центростремительное движение, сконцентрированное на человеке. «Трудно назвать такого писателя, который бы в такой мере был антропологичен, как Достоевский. У него – все о человеке, около человека и по поводу человека. <…> Человек с его судьбами как бы пожирает все его внимание, всю творческую заботу писателя»[footnoteRef:3]. Уникальность мировидения Достоевского заключается в том, что анализ человеческой природы одновременно является и целью его философских исканий, и средством ее достижения. «Мир его романов – антропокосмос – начинается человеком и им исчерпывается. <…> Эстетика слишком человеческого и обращенного от сердца к сердцу – квинтэссенция его философии, сердцевина смыслов, центр художественного бытия. Линия «слишком человеческого» прочерчена Достоевским от первого романа до последнего» [footnoteRef:4]. [3: Дурылин С.Н. Пейзаж в произведениях Достоевского // Достоевский и мировая культура. М., 2009. Альманах № 25. С.447 – 480.] [4: Сараскина Л.И. Категории человечности и сердечности в художественной философии Ф.М. Достоевского // Достоевский: философское мышление, взгляд писателя СПб., «Дмитрий Буланин», 2012. С.423 – 437. ]

Несмотря на тот факт, что роман «Братья Карамазовы» принято считать наиболее исследуемым произведением Достоевского, в этом произведении до сих пор присутствуют пласты, которые не были удостоены внимания научного сообщества. Образ старца Зосимы, одной из основных фигур первого тома, незаслуженно оказался на периферии исследовательской мысли. Исследования, в которых фигурирует имя старца, затрагивают либо вопросы, связанные с прототипикой данного персонажа, либо отдельные узкие аспекты его образа. Настоящая работа является попыткой целостного научного осмысления роли данного персонажа в художественном мире «Братьев Карамазовых». В фокусе внимания оказываются коммуникации старца Зосимы с другими персонажами как элементарные единицы полифонического целого, представленного в романе.
Образ старца Зосимы рассматривается нами как один из векторов, организующих большой диалог художественного пространства романа Достоевского. Исходя из представлений о персоналистичности произведений Достоевского, мы предлагаем взглянуть на мир, конструируемый в романе, сконцентрировавшись на образе одной из главных фигур первого тома романа, старце Зосиме. Подобный способ рассмотрения текста «Братьев Карамазовых» предполагает сокращение поля исследовательского зрения от мира всего романа до мира одного из персонажей, что способствует более пристальному рассмотрению романа с позиций полифонической теории. При этом в фокусе исследовательского внимания остается такой фрагмент текстуального пространства романа, в центре которого расположен образ старца Зосимы. Данный метод может быть применен в рамках исследования каждого персонажа романа Достоевского, так как в основе построения произведений Достоевского лежит принцип всеслиянности: каждый персонаж является участником большого диалога романного мира. «Все как океан, все течет и соприкасается, в одном месте тронешь – в другом конце мира отдается»[footnoteRef:5]. На наш взгляд, эти слова Зосимы применимы к характеристике не только мировосприятия старца, но и самого принципа устройства романов Достоевского. [5: Достоевский Ф.М. Полное собрание сочинений в 30 т.: Т.14. Л., Наука. Ленинградское отделение. 1976. С. 29. (Далее ссылки на это издание даются в тексте в скобках). С.372.]

1. «Сведения биографические» и их роль в формировании образа старца Зосимы
Биография старца Зосимы являет яркий пример той тщательности, с которой Достоевский прорабатывал образы своих персонажей. Нельзя недооценивать ее роль в конструировании философского каркаса всего романа в целом. Художественное задание, которым наделено описание прошлого данного персонажа, не ограничивается мотивировкой его настоящего. История старца Зосимы становится ключом к пониманию устройства законов со-бытия в мире Достоевского.
[bookmark: _GoBack]Для наглядности представим здесь анализ ключевых эпизодов жизни Зосимы (в миру Зиновия) до ухода в монастырь. Однако перед тем как обратиться непосредственно к самим событиям, нам представляется важным заострить внимание на форме их изложения. Характерен сам способ, который Достоевский избирает для сообщения читателю жизненного пути старца. Архитектонически – изложению истории старца уделена отдельная глава книги шестой «Русский инок». Обратим внимание на название этой главы: «Из жития в бозе преставившегося иеросхимонаха старца Зосимы, составлено с собственных слов его Алексеем Федоровичем Карамазовым. Сведения биографические». Само название этой главы уже обнаруживает ряд значимых в связи с интерпретацией биографии старца моментов. Слова «из жития» указывают на то, что представленный читателю фрагмент должен был лечь в основу жития старца Зосимы, за составление которого, очевидно, собирался поручиться Алеша. Нельзя оставить без внимания и слово «житие». Сам факт употребления этого слова Алешей свидетельствует о том, что борьба между сомнением и преданностью старцу, изображенная в главах «Тлетворный дух», «Такая минутка» и «Кана Галилейская», завершилась канонизацией старца, осуществившейся в сознании Алеши. Приняв решение о составлении жития старца, Алеша продемонстрировал, что признает своего учителя святым вопреки всем обстоятельствам, пошатнувшим его веру. Несмотря на употребление слова «житие» в заглавии к биографическим сведениям, нельзя сказать, что биография старца хоть в какой-то мере напоминает каноническое житие святого. Описание детства самого Зосимы, которое должно открывать традиционное житие, здесь почти полностью заменено описанием детства брата Маркела. (О роли преображения и ранней смерти Маркела в духовном пути Зосимы будет сказано ниже). Единственный эпизод из детства, который может быть соотнесен с житийной поэтикой, это описание первого духовного проникновения, случившегося с девятилетним Зиновием в храме. Так же, как и классическое житие сюжетно строится на описании испытаний, выпавших на долю будущего святого, биография старца представляет собой череду этих испытаний. Рассматривая биографию старца в рамках житийной традиции, следует остановиться на эпизоде смерти старца. Описание кончины Зосимы во многом соответствует житийному канону. В качестве аргументации приведем сопоставление описания смерти Зосимы с эпизодом из «Жития Феодосия Печерского». Несмотря на замечание Алеши о том, что смерть старца явилась неожиданностью для всех, сам Зосима, как и положено святому, предчувствовал свою кончину. Свое обещание побеседовать с учениками вопреки плохому самочувствию старец комментирует следующими словами: «Не умру прежде, чем еще раз не упьюсь беседой с вами, возлюбленные сердца моего, на милые лики ваши погляжу, душу мою вам еще раз изолью» (14: 328). Предваряя изложение беседы старца с учениками, изложенной в начале книги шестой «Русский инок», повествователь называет эту встречу «вероятно, последней» (14: 328). Агиографы всегда заостряли внимание на том, что святые всегда заранее знали дату своей кончины. «Незадолго до своей кончины Феодосий, как подобает святым, точно указал братии день и час, когда отойдет к Господу <…>. Накануне кончины он призвал всех, простился, назначил преемником Стефана, а на рассвете попросил всех удалиться, оставив его одного»[footnoteRef:6]. Следующим моментом, в котором Алеша демонстрирует следование традициям житийного канона, становится описание

[…]

Достоевского — это мир, который, так же, как и сам его творец, - «весь борьба». Это мир мысли и напряженных исканий»[footnoteRef:82]. Религиозно-философская проблематика романа демонстрирует, что истинная вера требует страданий. Это убеждение и легло в основу принятия Зосимой решения отправить Алешу в мир. В рамках художественного мира Достоевского обретение веры возможно лишь вследствие соприкосновения с внешним миром: «Достоевский не раз высказывает мысль, что развитие человека – следствие не одной внутренней борьбы с самим собой, но и результат тесного соприкосновения с жизнью. Писатель советует Н.Д. Сусловой: «Не закупоривайте себя в исключительность, отдайтесь природе, отдайтесь внешнему миру и внешним вещам хоть немножко. Жизнь внешняя, действительная развивает нашу человеческую природу чрезвычайно, она материал дает» (1: 404)»[footnoteRef:83]. А.Л. Слонимский в очерке «Ф.М. Достоевский. Творчество и религия» интерпретировал идею Достоевского о горниле сомнений следующим образом: «Только через страдание – все равно, физическое или нравственное – можно дойти до высшей гармонии, до полного постижения истины, до касания мирам иным. Страданием растет и ширится душа. Яснее становится связь людей между собой, открывается Великое Единое, действующее в мире, и личное, ограниченное тонет в сиянии Беспредельного. Только страдавшая душа знает все, и потому нет для нее ничего неведомого, пугающего, и только она обладает высшей мудростью»[footnoteRef:84]. Биография самого старца становится программой для жизни Алеши в миру. Познание человеческой тайны, которую стремился разгадать сам писатель, по его мнению, было возможно только при условии познания страданий. Поэтика «Братьев Карамазовых» демонстрирует, что вера способна утвердиться исключительно через трагическое. «Трагическое у Достоевского не фатально и не гибельно, как у авторов драматических трагедий, оно, конечно, катастрофично, и, как во всякой катастрофе, в нем есть элемент риска, но оно спасительно для человека, ибо дает ему возможность пробиться к самой сердцевине бытия, максимально приблизиться к истинным ценностям – к Божьей Истине!»[footnoteRef:85]. В связи с этим интерпретация алешиного ухода в монастырь как побега из разрушающегося социального института, предложенная А.Абрагамовским[footnoteRef:86], представляется нам неправомерной. В контексте романа выход Алеши из монастыря направлен на установление контакта с внешним миром, диалога с Другим. Завещая Алеше идти в мир, Зосима говорит: «Выйдешь из стен сих, а в миру пребудешь как инок. <…> Жизнь благословишь, и других благословить заставишь, что важнее всего» (14: 259). Старцу необходимо, чтобы алешина вера укрепилась, пройдя через горнило сомнений, чтобы трудности, которые встретятся Алеше на его пути, сформировали восприятие постулата «Все за всех виноваты» не как абстрактного теоретического догмата, а как правды жизни. Это горнило сомнений становится главным условием приобщения к Большому Диалогу: «Страдание и боль открывают связь между людьми, стирают грань между «я» и «ты», все сливаются в единый организм, и является чувство всеобщей ответственности за то зло, которое существует в мире»[footnoteRef:87]. [82: Фридлендер Г.М. Достоевский в современном мире Достоевский. Материалы и исследования: в 20 т. Л., Наука. Ленингр. отд-ние, 1976. Т. 1. С.19. ] [83: Щенников Г.К. Мысль о человеке и структура характера у Достоевского // Достоевский. Материалы и исследования: в 20 т. Л., Наука. Ленингр. отд-ние, 1976. Т. 2. С.4.] [84: Слонимский А.Л. Ф.М. Достоевский. Творчество и религия, Пг., 1915. С.11.] [85: Алексеев А.А. Христианские основы эстетики Ф.М. Достоевского // Ф.М. Достоевский и национальная культура. Вып.2. Челябинск: Челябинский государственный университет, 1996. С.20.] [86: Абрагамовский А. Почему Алеша Карамазов вышел из монастыря? // Достоевский и мировая культура. М., 2013. № 30. С.481.] [87: Слонимский А.Л. Ф.М. Достоевский. Творчество и религия, Пг., 1915. С.12.]

Заключение
В настоящей работе представлена первая попытка обзорного рассмотрения особенностей поэтики образа старца Зосимы. В основе представленного анализа лежит теория полифонического романа М.М. Бахтина. В связи с этим Анализ биографических сведений старца Зосимы, жанрового своеобразия их оформления продемонстрировал, что книга «Русский инок» является ярчайшим материалом, иллюстрирующим основные принципы Достоевского-романиста – антропоцентричность и полифоничность.
Рассмотрение текстуальных отношений старца Зосимы с другими персонажами романа открыло возможности интерпретации образности романа с нового, нетрадиционного ракурса.
Обращение к проблематике мировоззренческого дискурса старца Зосимы и монастырской братии продемонстрировало следующее: описывая Скотопригоньевский монастырь, Достоевский изображает два типа богопознания, один из которых ориентирован на внутреннее миросозерцание, в то время как другой предполагает необходимость физических ограничений для установления контакта с трансцендентным началом. Обозначив наличие двух лагерей, на которые разделились монахи Скотопригоньевского монастыря, Достоевский изобразил два пути развития православной жизни.
Области перспектив исследования принадлежит анализ взаимодействия старца Зосимы и Ивана, оставшееся за рамками настоящей работы. Особого внимания заслуживает вопрос текстуального взаимодействия старца с теми персонажами, которые не вступают в эксплицитную коммуникацию с ним, но упоминают его в своих рассуждениях (Грушенька, Ракитин и другие). Предварительные размышления позволяют выдвинуть гипотезу о том, что имя старца становится кодовым словом, «переключающим» регистр поведения любого, кто его произносит (См.сцену из главы «Луковка»: после реплики Ракитина «Старец его пропах», обращенной к Грушеньке, героиня резко меняется в настроении и начинает рассказывать философскую притчу).
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