Р Е Ц Е Н З И Я
на выпускную квалификационную работу бакалавра филологии
ЛИЛИИ СЕРГЕЕВНЫ КУЧМАРЕНКО
«Старец Зосима: особенности межсубъектных отношений в романе «Братья Карамазовы»

Перед нами – самостоятельная содержательная работа, посвященная одному из центральных героев романа «Братья Карамазовы».
Научная литература о творчестве Достоевского огромная. Есть возможность сослаться на знаменитые работы и громкие имена. Л.С.Кучмаренко ссылается и цитирует, в абсолютном большинстве случаев, для прояснения проблемы, построения аргументации, а не для формального обозначения пафоса научного дискурса.
Части работы не обозначены как главы, в рабочем порядке будем называть их разделами. Структура сочинения: Введение, пять разделов, Заключение и Библиография.
Что касается последнего раздела, у меня такое впечатление, что в него включены только процитированные в работе сочинения. Все-таки каких-то имен и названий не хватает. Например, известной статьи В. Е. Ветловской «Pater Seraphicus», работы В. А. Котельникова «Православная аскетика и русская литература (На пути к Оптиной)». Возникают недоуменные вопросы в связи с оформлением некоторых библиографических описаний.
Жанр своего исследования Л. С. Кучмаренко обозначила так: «обзорное рассмотрение особенностей поэтики образа старца Зосимы». Несущая конструкция сочинения: антропологизм как основной принцип творчества Достоевского, полифонизм произведений автора «Братьев Карамазовых» и особые возможности диалогического романа.
На переднем плане исследовательской мысли – «коммуникации старца Зосимы с другими персонажами». Сюжеты первого раздела («Сведения биографическое» и их роль в формировании образа старца Зосимы») представляют несомненный научный интерес: рассказ о герое в соотнесенности с житийной поэтикой, вопрос о прототипах образа, топос ранней детской смерти. Одно сомнение: «топос ранней смерти, - сказано в работе, - становится очередной вариацией эпиграфа к роману». Все-таки в эпиграфе смысл слова умрет - не конкретно эмпирический. Да и не может, пожалуй, рассказ о смерти ребенка восприниматься как «вариант» эпиграфа.
Обращаясь к ученикам, Зосима выделил несколько текстов из Священного Писания (Книга Иова, Об Исааке и Ревекке, Притча о продаже Иосифа в рабство и т.д. Всего десять текстов). Автор исследования берется за очень важную и непростую задачу: «дать комментарий к каждому из них» с целью «установить причины, побудившие Зосиму назвать именно эти сюжеты». Выводы Л.С. Кучмаренко не вызывают сомнений: «наставляющее слово старца лишено дидактического пафоса», «в центре каждого из текстов – конкретная личность», «точечное упоминание сюжетов обладает большой силой эстетического воздействия». Позволю себе сделать одно предложение: продолжить размышления о том, что «обеспечивает читателю возможность свежего взгляда на Евангелие». Зосима дает пересказы, хотя и очень краткие. Речь об Иосифе и Иове. Так, отрывок, посвященный Иосифу, это не повторение знакомых строк, а психологизированный сюжет, микро-новелла («…Как он, ломая руки, плакал и молил братьев не продавать его рабом в чужую землю, и вот, увидя их, после стольких лет, возлюбил их вновь безмерно, но томил их и мучил их, все любя. Уходит наконец от них, не выдержав сам муки сердца своего, бросается на одр свой и плачет; Утирает потом лицо свое и выходит сияющ и светел и возвещает им: «Братья, я Иосиф, брат ваш!». Это для Зосимы и автора романа возможность открыть «в читателе максимально субъективное восприятие евангельского текста». И еще одно предложение. У святителя Игнатия Брянчанинова, одного из прототипов образа старца, есть художественный текст, посвященный этому сюжету: «Иосиф. Священная повесть, заимствованная из книги Бытия». Она впервые была опубликована в 1849 году в «Библиотеке для чтения». И переиздавалась в конце 60-х годов. Это произведение мог знать Достоевский.
Особо отмечу комментарий, посвященный роли Книги Иова, в организации межъсубъектных отношений Зосимы с миром.
Очень продуктивен для осмысления сюжета романа и образа Зосимы аналитический рассказ о двух типах аскезы как двух различных узаконенных методах Богопознания. Говоря в этой связи о Карамазове-старшем, как «зеркальной противоположности» Зосимы, Л. С. Кучмаренко пишет о «любви старца Зосимы к наиболее грешным», о «духовной близости, которую монах испытывает к нищим духом». Эти рассуждения можно принять. Но с одной оговоркой: выражение «нищие духом» здесь, думается, не очень уместно. В различные исторические периоды в эти слова вкладывался разный смысл. Так, в Евангелие от Матфея сказано: «Блаженны нищие духом – ибо их есть царство небесное». В рецензируемой работе этому выражению придан негативный оттенок, что было характерно, скажем, для Салтыкова-Щедрина. Но в тексте о монахе Зосиме это вряд ли уместно.
В третьем разделе речь идет об особой связи двух фигур – старца Зосимы и Федора Павловича Карамазова. Наблюдения и выводы этой части работы подтверждают одну из основных посылок исследования: в диалогическом романе Достоевского «каждая внутритекстовая межсубъектная коммуникация оказывается значимой». Описывая характер этой коммуникации, исследователь лицом к лицу сталкивается с проблемой, которую Лев Платонович Карсавин обозначил в своей известной статье «Федор Павлович Карамазов как идеолог любви». «Федор Михайлович Достоевский, - пишет Карсавин, - с необычайною проникновенностью и яркостью сопоставил два вида любви: карамазовскую и серафическую <…> Любовь Зосимы не оправдывает всего мира, не оправдывает карамазовщины, оправданной уже самим фактом бытия своего в Божьем мире». В будущем автору рецензируемого сочинения, очевидно, так или иначе, придется отреагировать на этот максималистский вывод исследователя.
В дальнейшем осмыслении будет нуждаться и параллель старец Зосима – Алеша Карамазов, по свои потенциальным возможностям заслуживающая отдельной большой работы. Принимая предложенные в этом разделе содержательные наблюдения и выводы, выскажу одно опасение. Говоря о характеристике младшего брата, Л.С. Кучмаренко пишет, что прием «отбрасывания всех возможных ярлыков» связан с традицией апофатической теологии. Этот метод заключается в том, что для выражения сущности Божественного последовательно отрицаются все возможные его определения как несоизмеримые ему, т.е. познание Бога через осознание того, чем он не является. Да, отсылка к этой традиции православной религиозной догматики может казаться очень увлекательной. Но можно ли этот принцип характеристики прямо переводить в эстетический план? Может ли по этому принципу создаваться художественный образ?.
[bookmark: _GoBack] И в заключение. Высказанные замечания не ставят под сомнение итоговый вывод. Работа Л. С. Кучмаренко соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным сочинениям и заслуживает высокой оценки.
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